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АНОТАЦІЯ

Погранична І.І. Архітектура палацових будівель Якуба Кубицького

кін.XVIII – поч. ХІХ ст. – рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за

спеціальністю 18.00.01 – «Теорія архітектури, реставрація пам’яток

архітектури» – Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства

освіти і науки України, Львів, 2019.

Дослідження присвячене творчому доробку Якуба Кубицького кін. XVIII

– поч. ХІХ ст. на території сучасної України та Польщі, а саме палацово-

парковим комплексам у с. Бережце та смт. Вишнівець Тернопільської обл., у

с. Ладиги, с. Лашки (Морозівка), с. Деркачі, с. Семереньки, с. Морозівка,

с. Ілляшівка, с. Самчики Хмельницької обл., с. Нападівка Вінницької обл.

Україна; та на території сучасної Польщі палацово-парковим комплексам у

Радзейовіце (Radziejowice), у Бейсце (Bejsce), в Плавовіце (Pławowice), у

Млохуві (Młochów ), у Бялачуві (Białaczów), у Геленуві (Hełenow) та палацу

Бельведер (Belweder) у Варшаві.

У першому розділі «Історіографія та джерельна база дослідження»

охарактеризовано джерельну базу роботи, розглянуто та систематизовано

вітчизняні та зарубіжні дослідження палацових будівель авторства Якуба

Кубицького, проаналізовано картографічні та іконографічні матеріали з даної

теми, а також опрацьовано поняття творчого методу архітектора та визначено

стан дослідження вітчизняними та зарубіжними науковцями, а також визначено

прогалини у вивченні даної теми.

За характером матеріалів джерельну базу можна поділити на чотири

групи: наукова література вітчизняних науковців, дослідження зарубіжних

науковців; архівні джерела – картографічні та іконографічні матеріали; власні

натурні та камеральні дослідження.

Джерельна база дослідження формувалась у двох основних напрямках:

дослідження палацово-паркових комплексів, авторства Якуба Кубицького та

вивчення творчого методу архітектора, його особливості та етапи становлення.
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У підрозділі 1.1. «Огляд і аналіз вітчизняної наукової літератури про

палаци авторства Якуба Кубицького кін. XVIII – поч. ХІХ ст.» опрацьовано

історіографію вивчення палацових будівель авторатсва Якуба Кубицького. Для

повного розуміння специфіки формування палацово-паркових комплексів в

кін. XVIII – поч. XIX ст. розділено дослідження вітчизняних науковців на

чотири групи: а) література з питань суспільного устрою та історичних умов

розвитку України у досліджуваний період; б) дослідження історії населених

пунктів, пам'яток культури та архітектури; в) теоретичні праці з вивчення

палацово-паркових комплексів кін. XVIII – поч. XIX ст., їх архітектурні та

планувальні особливості, композиційний аналіз; г) реалізовані проектні

вирішення та концепції з відновлення та реконструкції палацово-паркових

комплексів кін. XVIII – поч. XIX ст.

У підрозділі 1.2. «Аналіз закордонних досліджень палацових об’єктів

авторства Якуба Кубицького кін. XVIII – поч. ХІХ ст.» проаналізовані

зарубіжні теоретичні праці, що зберігаються в бібліотеках України, Росії та

Польщі або перебувають у вільному доступі в інтернет ресурсах.

Для детального вивчення специфіки краю літературу розглянуто в різних

аспектах. Першу групу склали джерела з описом історичної та політичного

підгрунтя. До другої групи джерел відноситься література з описами

архітектури палацово-паркових комплексів. Окремо опрацьовано праці Романа

Афтаназі, найбільшого дослідника палацово-паркових ансамблів України. Саме

в працях Р. Афтаназі можна знайти опис втрачених палацово-паркових

комплексів авторства Якуба Кубицького на території України. Однак, архівні

матеріали, які є надбанням музеїв, бібліотек, архівів України дослідником

майже не відображені.

У підрозділі 1.3. «Картографічні та іконографічні джерела»

проаналізовані численні гравюри, малюнки та фото палацових комплексів кін.

XVIII – поч. XIX ст. авторства Якуба Кубицького. Значна частина цих

матеріалів стала загальнодоступною в інтернет-режимі завдяки діяльності

бібліотек та неприбуткових організацій. Крім того, іконографічні матеріали
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даних об’єктів, взяті з різних джерел, опублікованих в працях багатьох авторів,

розпорошених по різних виданнях.

Цінними є опубліковані іконографічні матеріали XVIII-XIX ст., автори

яких – А.Лянге, Н.Орда, Г.Пейєр, Ю.Вільчинський, В.Ріхтер та ін. Наголошено

на популяризації палацово-паркового будівництва в польських та російських

періодичних виданнях: "Tygodnik ilustrowany", "Klosy", "Wies ilustrowana",

"Ziemia", "Столица и усадьба" ("Журнал красивой жизни") та ін.

Окрім історичних зображень у дисертації використовувалися власні

натурні та камеральні дослідження, які проводилися протягом 2013-2018 років.

Дослідження також спирається на натурні обстеження збережених палацово-

паркових комплексів у с. Самчики та в с. Ілляшівка, Хмельницької області, у

смт. Вишнівець, Тернопільської обл. що дозволили простежити процеси

перепланування території та руйнування пам’яток.

До переліку використаних картографічних джерел відносимо історичні

карти, сучасні топографічні карти та супутникові знімки території палацово-

паркових комплексів, які перебувають у вільному доступі завдяки інтернет-

ресурсам (Google, 2018). Додатковим матеріалом для аналізу досліджуваних

палацово-паркових комплексів були карти-схеми зібрані автором з різних

джерел, поштові листівки і фотографії (кінця XVIII – середини ХІХ ст.) із

зображенням даних об’єктів.

У підрозділі 1.4. «Творчий метод архітектора у дослідженнях

українських та закордонних науковців» розглянуто поняття творчого методу

архітектора. Дане поняття досліджували як вітчизняні, так і зарубіжні науковці.

Окремо можна виділити дисертаційне дослідження Юрія Івановича Кармазіна,

присвячене «Формуванню світобачення та науково-методичних основ творчого

методу архітектора в професійній підготовці», в якому автор вважає, що

творчий метод можна розглядати в контексті найважливішого чинника

соціального та культурного розвитку архітектора.

У Другому розділі «Методика дослідження класицистичних палаців

кін. XVIII – XIX ст.» обрано загальнонаукові методи та спеціальні методи
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наукового дослідження, а також розроблено методику дослідження, яка

необхідна для реалізації поставлених задач у вивченні та встановленні творчого

методу Якуба Кубіцького в архітектурі палацово-паркових комплексів кін.

XVIII – поч. XIX ст.

У підрозділі 2.1. «Вибір загальнонаукових методів та послідовність

виконання дослідження» описано загальнонаукові методи, використані у

дослідженні. Першочерговим завданням під час дослідження палацово-

паркових комплексів, авторства Якуба Кубицького було опрацювання наукової

літератури та визначення рівня дослідження даної теми. Для цього було

використано такі загальнонаукові методи дослідження, як порівняння, аналіз та

синтез.

У підрозділі 2.2. «Спеціальні методи наукового дослідження» обрано

спеціальні наукові методів. Наприклад, для визначення стану збереження та

вивчення архітектурних особливостей пам’яток було використано метод

візуального обстеження пам’ятки. Цей метод дав можливість нанести

картограму втрат на фасади палаців, вирішення проблем використання та в

подальшому розробку пропозицій щодо реставрації даних об’єктів.

У підрозділі 2.3. «Методика дослідження творчого методу архітектора»

розроблено комплексну методику дослідження, яка складається з шести етапів:

1 етап – огляд і вивчення джерельної бази дослідження та формування

переліку палацово-паркових комплексів авторства Якуба Кубицького. На основі

аналізу, синтезу, систематизації та узагальнення бібліографічних матеріалів

визначено стан дослідженості даної теми; використовуючи методи класифікації

порівняння, а також метод візуального обстеження сформовано перелік

палацово-паркових комплексів, збудованих за проектами архітектора на

території сучасної України та Польщі; 2 етап – визначено способи формування

палацово-паркових комплексів. На основі загальнонаукових методів аналізу,

синтезу, систематизації, узагальнення та системного аналізу бібліографічних,

картографічних та іконографічних матеріалів, а також спеціальних

архітектурних методів (візуального обстеження та системного аналізу)
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встановлено три принципи формування палацово-паркових комплексів,

авторства Якуба Кубицького; 3 етап – виконано архітектурно-планувальний

та композиційний аналіз об’єктів. На основі системного архітектурного аналізу

встановлені типи споруд на території палацово-паркового комплексу;

виокремлені структурні елементи, що формують загальну композицію фасадів

палаців; виявлені основні декоративні елементи фасадів та інтер’єрів палаців.

На основі архітектурно-планувального та об’ємно-просторового аналізу та

графічного зіставлення виконано композиційний аналіз генплану території

палацово-паркового комплексу, палацу зокрема, а також фасадів палацу; 4 етап

– виявлені особливості палацово-паркових комплексів кін. XVIII – поч. XIX ст.

авторства Якуба Кубицького. На основі аналізу, синтезу, систематизації,

узагальнення літературних, картографічних та іконографічних матеріалів,

порівняння та візуального обстеження збережених пам’яток на території

сучасної України, системного аналізу та графічного зіставлення об’єктів,

встановлено авторську систему в архітектурно-планувальних та стилістичних

особливостях об’єктів; 5 етап – вивчено вплив античних трактатів,

Палладіанської школи, тогочасних архітектурних канонів та стилю

наставника Доменіко Мерліні на становлення та розвиток творчого методу

архітектора. На основі аналізу, синтезу, систематизації, узагальнення

літературних, картографічних та іконографічних матеріалів, порівняння та

візуального обстеження збережених пам’яток на території сучасної України,

системного аналізу та графічного зіставлення, ретроспективного моделювання,

архітектурно-композиційного та планувального аналізу об’єктів визначено

творчий метод архітектора.

У третьому розділі «Архітектурні особливості палаців авторства

Якуба Кубицького кін. XVIII – поч. XIX ст.» досліджено збережені та

втрачені палаци кін. XVIII – поч. XIX ст. Я. Кубицького, виявлено їх

архітектурно-планувальні та стилістичні особливості, визначено стан

збереженості та характер використання збережених палаців, споруджених за

проектами Якуба Кубицького на території сучасної України та Польщі, а також
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розроблено пропозиції щодо реставрації та подальшого функціонування

пам'яток архітектури в існуючому середовищі (поселенні) задля збереження та

подальшої візуалізації планувальної структури та архітектурних елементів, які і

формують творчий метод архітектора.

Якуб Кубицький автор дев’яти палацово-паркових комплексів на території

України (в сучасних Тернопільській та Хмельницькій областях), а саме: палаци у

с. Бережце та смт. Вишнівець Тернопільської обл., палаци у с. Ладиги, с. Лашки

(Морозівка), с. Деркачі, с. Семереньки, с. Морозівка, с. Ілляшівка, с. Самчики

Хмельницької обл. Нажаль, сьогодні збережено лише три.

У підрозділі 3.1.«Архітектура збережених архіпалаців, запроектованих

Якубом Кубицьким на території сучасної Польщі» проаналізовано архітектурні

та планувальні особливості палаців, збудованих за проектами Якуба

Кубицького на територі сучасної Польщі. Вивчено вплив історичних подій на

формування даних об’єктів. Адже, падіння державності та ліквідація

королівського двору після Третього поділу Речі Посполитої сприяли розквітові

провінційних резиденцій, до яких переселялись з осередків політичного життя

колишні придворні та державні чиновники. Саме в цей період на території

сучасної Польщі за проектами Якуба Кубицького (1758 – 1833) зводяться

пейзажні палацово-паркові комплекси.

На території Польщі за проектами Якуба Кубицького були збудовані такі

палацові комплекси, як: палаци у Радзевіцах (1802 р.), у Бейсце (1802 р.), в

Плавовіцах (1804 р.), в Млохові (1806 р.), палацу Бельведер у Варшаві (1824 р.).

У підрозділі 3.2. «Архітектура збережених палаців авторства Якуба

Кубицького на території сучасної України» детально розглянуті палацово-

паркові комплекси, збудовані за проектами Якуба Кубицького на території

сучасної України. Проаналізовано вплив історичних та містобудівних чинників

на формування даних об’єктів.

Встановлено, що палацово-паркові комплекси будувались за принципами

трансформації (палацово-парковий комплекс у смт. Вишнівець, Тернопільської
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обл.), еволюції (палацово-парковий комплекс у с. Самчики, Хмельницької обл.) та

єдиного задуму (палацово-парковий комплекс у с. Ілляшівка, Хмельницької обл.).

Проаналізувавши дані палацово-паркові комплекси, можна сказати, що

кожен комплекс включав в себе більше або менше розвинене ядро(палац) з

житловими і парадними приміщеннями та допоміжну групу споруд

(господарські, службові та складські приміщення). Палацові комплекси

відзначався характерними особливостями стилістичних прийомів доби

античності, застосуванням декоративних та конструктивних елементів даного

періоду, проте й відображають у собі певний відбиток власних амбіцій та

бажань заможних власників.

Палаци переважно є двохповерховими, симетричними в плані. Головний

фасад палацу завжди акцентований портиком з колонадою, а парковий

виступаючим ризалітом. Головною прикрасою палаців завжди була вітальня з

купольним склепінням, яке прикрашала вишукана ліпнина. Будівля палацу

зазвичай була розташована на підвищеній території, а вихід з вітальні

розкривав мальовничий краєвид на водойму, яка завжди доповнювала загальну

композицію палацових комплексів.

Основними засобами зовнішнього декорування були ордерні мотиви

(пілястри, рельєфні фризи), Карниз, а також сандрики над вікнами і дверима

прикрашали орнаменти імператорського Риму – гірлянди, лаврові вінки, а

також трофейні мотиви – композиції, що зображують античну зброю та

обладунки. Стіни цокольного або першого поверху, а також кути палацу

прикрашали рустом

Віконні прорізи стримано декоровані й підкреслені геометрично. Типове

вікно – прямокутне, увінчане лаконічним сандриком, позбавлене лиштви.

Виступаючі ризаліти акцентовані арочними вікнами з сандриками та ліпниною.

Фронтони і аттики прикрашені напівциркульними вікнами, довкола яких

відсутні ліпні обрамлення.

Основним засобом декоративного оздоблення інтер’єрів є ліпні карнизи,

розети, фризи, набірні паркети, рельєфні сюжетні композиції. Доповнювали все
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це твори мистецтва: живопис, гобелени, порцеляна, родинні портрети, гравюри,

стильові меблі, драпірувальні тканини на стінах та вікнах.

У підрозділі 3.3. «Архітектура втрачених палаців, запроектованих

Яубом Кубицьким на території сучасної України: палаци у с. Бережце,

Тернопільської обл., у с. Семиреньки, с. Лашки, с. Деркачі та у с. Ладиги,

Хмельницької обл.» проаналізовані палаци, які не збереглися до наших днів,

зроблено гіпотетичну графічну реконстукцію за описами та фото об’єктів.

Встанолено, що серед виявлених палацово-паркових комплексів авторства

Якуба Кубицького на території України переважають втрачені. Палаци були

зруйновані та розграбовані на поч. ХХ ст. внаслідок політичних повстань та

світових воєн.

У четвертому розділі «Творчий досвід Якуба Кубицького в

архітектурі палацових комплексів кін. XVIII – поч. XIX ст.» проаналізовано

вплив античних трактатів, Палладіанської школи, тогочасних архітектурних

канонів класицистичної забудови палацових комплексів та стилю наставника

Доменіко Мерліні на становлення та розвиток творчого методу архітектора.

У підрозділі 4.1. «Вплив античних трактатів на архітектуру палацово-

паркових комплексів авторства Якуба Кубицького» проаналізовані античні

трактати Вітрувія, Леон-Баттиста Альберті, Себастьяно Серліо, Джакомо да


[…]


https://warszawa.fotopolska.eu/1171520,foto.html?o=b3390&p=5, [Дата зверне-ння

10.10. 2018 р. ]

16. Вигляд на Бельведер, Варшава, 1950 – 1955 рр. [Online] Доступно:

https://warszawa.fotopolska.eu/1171522,foto.html?o=b3390&p=5, [Дата зверне-ння

10.10. 2018 р. ]

17. Палац Бельведер, Варшава, 1960 – 1961 рр. [Online] Доступно:

https://warszawa.fotopolska.eu/254236,foto.html?o=b3390&p=6] [Дата зверне-ння

10.10. 2018 р. ]

18. Палац Бельведер, Варшава, 1968 р. "Belwederski pałacyk odbudowany po

zniszczeniach wojennych pełnił rolę pierwszej siedziby najwyższych władz PRL (... i

był okładką pierwszego numeru "Stolicy" w 1946 r. To już prawie 22 lata!)" - zdjęcie

pochodzi z tygodnika Stolica nr 19 (1066) 12.05.1968 [Online] Доступно:

https://warszawa.fotopolska.eu/630550,foto.html?o=b3390&p=6, [Дата звернення

10.10. 2018 р. ]

ДЖЕРЕЛА ІЛЮСТРАЦІЙ ДО ТАБЛИЦІ 1.3.2.
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2. Палац у Радзийовіце, 1955-1960 рр. Фото Mariusz Brzeziński, [Online] Доступно:
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[14.11.2018]

3. Палац у Радзийовіце, перший поверх – вид на анфіладу кімнат. Фото з тижневика

"Столица № 28" (1075) від 14 липня 1968 р. [Online] Доступно:

https://warszawa.fotopolska.eu/635159,foto.html?o =b60356&p=1 Дата звернення

[14.11.2018]

4. Палац у Радзийовіце. Фото з тижневика "Столиця" № 43 (1351) 10/28/1973

[Online] Доступно: https://warszawa.fotopolska.eu/671335,foto.html?o= b60356&p=1

Дата звернення [14.11.2018]

5. Палац у Радзийовіце. Північно-Східний фасад. 2011 р. [Online] Доступно:
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[14.11.2018]
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6. Палац у Радзийовіце. Південний фасад. 2017 р. [Online] Доступно:

http://palacradziejowice.pl/ zespol-palacowy/palac/ Дата звернення [14.11.2018]

7. Палацово-парковий комплекс у Радзийовіце. 2017 р. [Online] Доступно:

https://pl.wikipedia.org /wiki /Zespół_pałacowo-parkowy_w_Radziejowicach Дата

звернення [14.11.2018]

8. Палацово-парковий комплекс у Радзийовіце. Вид зверху, 2017 р. [Online]

Доступно: http://www.skyconcept.pl /blog/palac-radziejowice/ Дата звернення

[14.11.2018]

9. Інтер’єр палацу у Радзийовіце, 2017 р. [Online] Доступно:

http://palacradziejowice.pl/wirtualny-spacer/ Дата звернення [14.11.2018]

10. Інтер’єр палацу у Радзийовіце, 2017 р. [Online] Доступно:

http://palacradziejowice.pl/wirtualny-spacer/ Дата звернення [14.11.2018]

11. Інтер’єр палацу у Радзийовіце, 2017 р. [Online] Доступно:

http://palacradziejowice.pl/wirtualny-spacer/ Дата звернення [14.11.2018]

12. Інтер’єр палацу у Радзийовіце, 2017 р. [Online] Доступно:

http://palacradziejowice.pl/wirtualny-spacer/ Дата звернення [14.11.2018]

ДЖЕРЕЛА ІЛЮСТРАЦІЙ ДО ТАБЛИЦІ 1.3.3.

1. Палац у Бялачуві. Парковий фасад. Поч. ХХ ст. [Online] Доступно:
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2. Палац у Бялачуві. Парковий фасад. Поч. ХХ ст. [Online] Доступно:

http://www.zamkilodzkie.pl/pliki/bialacz.htm, Дата звернення [15.12.2018]

3. Палац у Бялачуві. Головний фасад. Поч. ХХ ст. [Online] Доступно:

http://www.zamkilodzkie.pl/pliki/bialacz.htm, Дата звернення [15.12.2018]

4. Палац у Бялачуві. Інтер’єр. Поч. ХХ ст. [Online] Доступно:

http://www.zamkilodzkie.pl/pliki/bialacz.htm, Дата звернення [15.12.2018]

5. Палац у Бялачуві. 1939-1940 рр. [Online] Доступно:

https://warszawa.fotopolska.eu/362786,foto.html?o=b40298 Дата звернення

[15.11.2018]

6. Палац Малахновських у Бялачуві. 1964 р. [Online] Доступно:
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[15.11.2018]
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7. Палац Малахновських у Бялачуві. 1973-1975 рр. [Online] Доступно:

https://warszawa.fotopolska.eu/282217,foto.html?o=b40298&p=1 Дата звернення

[15.11.2018]

8. Палац Малахновських у Бялачуві. 1974-1976 рр. [Online] Доступно:
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[15.11.2018]
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[15.11.2018]
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12. Палац Малахновських у Бялачуві. 2015 р. [Online] Доступно:
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ДОДАТОК Г. Ілюстративний матеріал за розділами

Розділ 3. Карта-схема розміщення палаців авторства Я.Кубицького на території сучасної України та Польщі
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Розділ 3. Ступінь збереження та характер використання палацово-паркових

комплексів авторства Якуба Кубицького в Україні Польщі
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Розділ 3. Збережені палаци авторства Якуба Кубицького на території сучасної України
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Розділ 3. Основні архітектурні елементи палацу авторства Якуба Кубицького
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Розділ 3. Схема палацу кін. XVIII – поч. ХІХ ст. авторства Якуба Кубицького
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Розділ 3. Руйнування архітектурних елементів

(на прикладі палаців авторства Якуба Кубицького)
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Розділ 3. Туристичний маршрут Західною Україною із залученням палацово-

паркових комплексів авторства Якуба Кубицького
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Розділ 4. Вплив архітектурних шкіл на становлення творчого методу архітектора
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ДОДАТОК Д. Словник термінів і понять

Аттик (від грец. аττικός - аттичний) – низька стінка, надбудовані над

головним карнизом будівлі. Аттик зазвичай прикрашається барельєфами і

написами. Застосовувався в римській архітектурі (зазвичай на тріумфальних

арках), а також у період Відродження, Бароко і Класицизму. Іноді аттик являє

собою невисокий поверх (аттиковий поверх).

Гірлянда – орнаментальний мотив, декоративне зображення у вигляді

сплетеного ланцюга листків, квітів і плодів, що часто перевиті стрічками,

бантами, збагачені маскаронами.

Капітель (від лат. Capitellum - голова) – архітектурний елемент, одна з

трьох основних (поряд зі стовбуром і базою) частин колони.Будучи

оформленням верхнього краю вертикальної опори, колона приймає на себе тягар

антаблемента і передає її стовбуру. У класичній архітектурі тип колони і її

архіт.-худож. характер залежать від того, до якого архітектурного ордеру вона

належить (тосканска, дорична, іонічна, коринфска, композитна).

Карниз внутрішній – горизонтальний профільний виступ. В інтер'єрі

приміщень карниз є перехідним елементом від стіни до стельового перекриття,

який виступає над прямовисною лінією стіни. Як завершальний конструкцію

елемент карниз часто вінчає великі предмети меблів.

Маскарон (або Маска) (фр. mascaron, італ. mascherone) – вид

скульптурної прикраси (барельєф або горельєф) у формі голови людини,

тварини чи фантастичної істоти

Пілястр (італ. pilastro від лат. pila – стовб) – вертикальний виступ у

стіні, який має базу і капітель і тим самим умовно зображує колону. Пілястр

часто повторює пропорції ордерної системи колони, але на відміну від неї не має

ентазису. В плану пілястри бувють прямокутними, напівкруглими і складної

форми.

Портик (від лат. Porticus) – критий прохід, який обмежується колонадою,

що розташована паралельно до зовнішньої стіни будівлі. Перекриття портику

можуть опиратися на колони безпосередньо або через антаблемент, або аркаду.

Портик завершується аттиком або фронтоном. Портики з'явилися в Стародавній

Греції, де були ключовим елементом храмової архітектури. Були поширені в

Стародавньому Римі, а також в європейській архітектурі починаючи з епохи

Відродження, але особливе поширення набули у XVIII - поч. ХХ ст. в

архітектурі класицизму і неокласицизму. Саме в цей час вони акцентували вхід

до державних установ чи житлових будівель.

Ризаліт ( від італ. Risalita - виступ) – виступаюча частина будівлі, що

дорівнює йому по висоті. Зазвичай ризаліти симетрично розташовані відносно
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осі симетрії будівлі по боках або ж в центрі одного з фасадів. Не впливаючи

істотно на структуру інтер'єру, вони грають декоративну роль, пластично

збагачуючи вигляд будівлі.

Розетка (від фр. rosette – «трояндочка») – у мистецтві й архітектурі –

орнаментальна прикраса круглої форми в плані, має вигляд стилізованого

зображення квітки, яка розпустилась. Мотив рослинного орнаменту широко

використовувався при оздобленні кесонів, падуг стель тощо, у садово-парковому

мистецтві.

Склепіння – перекриття криволінійних обрисів у перерізі. Склепіння

перекривають переважно круглі, багатокутні, еліптичні в плані приміщення, і

дозволяють перекривати значні простори без додаткових проміжних опор.

Твірними формами служать різні криві, випуклі вверх. Від вертикального

навантаження в купольних конструкціях виникають зусилля стиску, а також

горизонтальний розпір на опорах.

Статуя ( від лат. Statua, від sto - стояти) – один з основних видів

скульптури. Як правило, статуя зображує одну людську фігуру, проте існують

також статуї зооморфні і абстрактні. Статуя, як правило, вимагає постаменту, що

виділяє її з навколишнього простору. Вона може бути вільносоячою,

розташовуватися в ніші, вінчати будівлю або тріумфальну колону, входити в

монументальний архітрав або садово-парковий ансамбль.

Фронтон (з франц. Fronton, від лат. Frons, - лоб, передня сторона) –

завершення фасаду або портика(зазвичай трикутне, рідше лучкове), обмежене

двохсхилим дахом з боків і карнизом в основі. Також карнизи тягнуться вздовж

схилів. Поле фронтону часто прикрашається скульптурою. Декоративними

фронтонами (фронтончиками) прикрашають двері, ніші і вікна. У розірваному

фронтоні схили даху перериваються, не доходячи до вершини. Фронтон з'явився

в античності, знову став застосовуватися починаючи з Ренесансу.