По-третє, збережені палаци підвищують туристичну привабливість

населених пунктів, в яких розташовані, сприяють формуванню там культурного

простору, вихованню естетичних смаків мешканців, розумінню необхідності

збереження і фахової охорони об’єктів такого типу. В сукупності усі названі

чинники стимулюють локальний і регіональний економічний розвиток.

Відтак, запропонована для дослідження тема не викликає сумнівів щодо

своєї актуальності і важливості.

Наукова новизна результатів, отриманих в підсумку даної дисертаційної

роботи, не викликає сумніву і, на моє переконання, полягає в тому, що тут

вперше:

- окреслено функціональні, архітектурно-планувальні, об’ємно-

просторові, стилістичні особливості палаців авторства Я.Кубицького в контексті

польського академічного класицизму, зокрема, другої і третьої фаз розвитку

стилю (1795-1830 рр.);

- на основі виявлених особливостей творчої манери архітектора

запропоновані графічні реконструкції втрачених палацових будівель;

- удосконалено методику вивчення палацових будівель Польщі кінця XVIII

- поч. ХІХ ст., у тому числі на території Волині і Поділля.

Значення результатів роботи для теорії і практики. Безумовним

внеском І.І.Пограничної в українське арітектурознавство є, по-перше,

формування творчого портрету архітектора Я.Кубицького – яскравого

представника польської архітектури доби раннього і зрілого класицизму, який

здійснив суттєвий внесок у розвиток класицистичної архітектури на теренах

Західної України. По-друге, теоретичний матеріал, поданий у дисертації, може

бути використаний у лекційних курсах з історії вітчизняної архітектури. По-

третє, накопичення і осмислення значного фіксаційного матеріалу, ретельне

обстеження об’єктів дослідження – палаців – дозволило, розробити масив

креслень, що можуть стати базисом для здійснення ремонтно-реставраційних

робіт існуючих, створення моделей втрачених пам’яток, зокрема, для музейних

експозицій.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається із анотації

українською та англійською мовами, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел (216 позицій), 4 додатків на 23 сторінках.

У Вступі дисертації виявлена актуальність роботи, сформульовані основні

вихідні положення: мета, завдання, об’єкт та предмет дослідження. Методи,

якими користується автор, дозволяють вичерпно охарактеризувати об’єкт

дослідження та визначити його предмет. Наукова новизна результатів та

практична значимість роботи визначена достовірно. У подальших чотирьох

розділах послідовно розкрито основні дослідницькі результати.

Розділ 1 «Історіографія та джерельна база дослідження» присвячений

аналізу сучасного стану вивчення архітектури польського класицизму, в тому

числі, творчої спадщини Якуба Кубицького. Здобувачка розглядає публіковані

праці вітчизняних і зарубіжних (переважно – польських) науковців на тему

історико-культурних, економічних передумов і обставин розвитку палацового

будівництва на території сучасних регіонів України впродовж XVIII-XIX

століть. Окремо проаналізовано групу досліджень стосовно палацово-паркових

ансамблів як культурного феномену своєї епохи. Авторка обґрунтовано

наголошує на важливості бази першоджерел, насамперед, іконографічних

матеріалів, як основи для архітектурно-стилістичного і морфологічного аналізу

палаців авторства Я.Кубицького. Крім цього, у розділі розглянуто ряд праць,

присвячених тлумаченню поняття творчого методу в архітектурі.

У Розділі 2 «Методика дослідження» сформульовано авторських підхід до

дослідження палацово-паркових комплексів кінця XVIII – поч. XIX ст.

І.І.Погранична пропонує комплексну методику, найбільш відповідну об’єкту та

предмету дослідження: використання як теоретичних та емпіричних методів, що

є цілком логічним, зважаючи на тему роботи і її прикладний характер.

Методологічно вірним є і послідовність дослідницьких дій: від аналізу загальної

картини і особливостей розвитку класицистичної архітектури Речі Посполитої

до детального розгляду конкретних палацових об’єктів, їх композиційної та

стилістичної побудови – що підтверджено окресленням етапів дослідження.

Обґрунтованим у цьому контексті є використання груп загальних і спеціальних

методів (порівняння, синтезу, аналізу), як і дослідницьких технік натурних

обстежень та графічного опрацювання власних аналітичних висновків у вигляді

схем, діаграм, графічних реконструкцій.

У Розділі 3 «Архітектурні особливості палацових комплексів авторства

Якуба Кубицького» подано розгорнуту картину палацової спадщини

архітектора, сформовану впродовж усього періоду його творчої діяльності: від

ранніх об’єктів початку ХІХ століття до пізніх зразків 1830-х рр.

Зокрема, детально розглянута група палацово-паркових ансамблів і

палаців, розташованих сьогодні на території Республіки Польщі, окремо виділені

палаци Поділля та Волині – як збережені, так і втрачені. Такий аналіз дозволяє

простежити особливості поширення класицистичної традиції проектування

палацових будівель після третього поділу Польщі у 1795 р.: з центру (столиці –

Варшави) на периферію.

Саме в період першого двадцятиліття ХІХ ст. за проектами Я.Кубицького

були споруджені і оздоблені найдосконаліші з сільських класицистичних

палаців, зокрема, у Самчиках, Семиреньках, Ілляшівці (усі – Хмельницької обл.),

Бережцях (Тернопільської обл.) та ін. На прикладі цих об’єктів здобувачка

робить спробу виділити характерні риси творчої манери архітектора, окреслити

прийоми формотворення і декорування.

У Розділі 4 «Творчий досвід Якуба Кубицького в архітектурі палацових

комплексів кін. XVIII – поч. ХІХ ст.» простежено чинники, які вплинули на

формування творчого методу і творчої манери архітектора. Зокрема,

проаналізовані трактати епохи Відродження з огляду на сформульовані у

названих працях підходи та архітектурно-композиційні прийоми проектування

резиденцій аристократії: формування тричастинного плану палацової будівлі

«палладіанського типу» з блокованими за допомогою галерей будівлями

палацових служб (флігелями). У трансляції цих прийомів на територію Польщі

провідну роль відіграли придворні архітектори, зокрема, Д.Мерліні, який

вплинув на формування професійного світогляду Я.Кубицького. Розглянуті

приклади палацової архітектури Д.Мерліні (палаци в Межирічах Корецьких,

Маліївцях, Вороновиці) дозволяють чіткіше окреслити ступінь такого впливу,

інтерпретації формотворчих засад польського класицизму у творчості

Я.Кубицького.

У загальних висновках сформульовано основні наукові результати

поданого на рецензію дослідження.

Повнота викладу матеріалу в опублікованих працях за темою

дисертації є достатньою, про що свідчить науковий доробок здобувачки.

Зокрема, результати та висновки дисертаційного дослідження апробовані на 4

вітчизняних та міжнародних конференціях (2015-2017 рр.). Основний зміст праці

викладений у 8 наукових публікаціях, з яких 4 – у фахових виданнях України, 1

– у закордонному науковому виданні.

Автореферат відображає основні положення дисертації та дозволяє дати

адекватну оцінку повноті і послідовності виконання завдань, поставлених у

роботі. Співставлення змісту і тексту дисертації зі змістом автореферату

демонструє їх відповідність.

Оцінка мови, стилю та oфoрмлення дисертацii й автoреферату.

Дисертаційну рoбoту написанo на висoкoму рiвнi. Стиль викладення результатів

теоретичних дoслiджень, наукових пoлoжень, виснoвкiв доступний, забезпечує

адекватність iх сприйняття. Офoрмлення дисертацiйнoi рoбoти та автoреферату

вiдпoвiдає вимoгам державних стандартiв i ДАК МОН Украiни. Ілюстративна

частина дисертаційної роботи (таблиці, аналітичні схеми) опрацьована на

високому рівні, що підтверджує глибоку розробку досліджуваної у дисертації

проблеми.

Позитивно оцінюючи роботу в цілому, маємо підстави висловити окремі

зауваження та побажання, зокрема:

1. І.І.Погранична зазначає, що у роботі використано документальні

матеріали із зарубіжних архівних та бібліотечних зібрань (с.64), на які

спирається в процесі архітектурно-стилістичного чи композиційного аналізу.

Однак, не включає їх до списку використаних джерел і, відповідно, не зазначає

вихідних даних цих матеріалів (зокрема, гравюр, малюнків, креслень і т.і.).

2. Робота дещо перевантажена описами об’єктів – елементів палацово-

паркових ансамблів, які не мають безпосереднього стосунку до змісту

підрозділів роботи (наприклад, опис етапів перебудов і реконструкцій палацу у

Вишнівці (сс.104-105), Самчиках (сс. 114-119)), а також інформацією щодо

історії володіння тією чи іншою резиденцією.

3. Як свідчить текст третього розділу, здобувачка пропонує здійснювати

стилістичний аналіз досліджуваних палаців за географічним принципом

(спочатку об’єкти, розташовані на території Польщі, потім – збережені і втрачені

на території України). На мою думку, такий підхід дещо утруднює формування

загальної картини розвитку творчої манери архітектора (у роботі – творчого

методу) і виявлення її особливостей. Доцільнішим було б проаналізувати об’єкти

за хронологією їх будівництва, що дозволило б:

- чіткіше з’ясувати зміни у підходах до створення об’ємних композицій

впродовж доволі довгого періоду творчої діяльності Я.Кубицького (1790-ті-

1830-ті роки);

- простежити кореляцію стилістичних змін і етапів розвитку польського

класицизму, виділених, зокрема, визначним польським архітектурознавцем

Т.С. Ярошевським (T.S.Jaroszewski. Od klasycyzmu do nowoczesnosci, 1996, s.9-12).

4. Висновки до третього розділу роботи є надто розлогими (5 сторінок); у

їх тексті іноді трапляються повтори інформації, що міститься в розділах роботи.

5. Авторка використовує у дисертації значну кількість джерел різного

походження, що є, безумовно, позитивною рисою роботи, однак у тексті посилання

на джерела відображені недостатньо, що у багатьох випадках ускладнює

верифікацію поданої інформації, особливо, фактографічного характеру.

Проте, зазначені зауваження, на мою думку, принципово не впливають на

загальну оцінку дисертаційної роботи, яка в цілому є позитивною. Авторці вдалося

продемонструвати вміння ставити важливі проблемні питання, вірно вибудовувати

наукову аргументацію, узагальнювати отримані результати і формулювати

відповідні до завдань наукові висновки. Враховуючи викладене вище, маю підстави

стверджувати, що дисертація на тему «Архітектура палаців Якуба Кубицького кін.

XVIII – поч. ХІХ ст.», є завершеною науковою працею, в якій отримано нові